Resposta ao Requerimento nº 708/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes aos banheiros do Terminal Rodoviário de

Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

eaeeo PREFEITURA DE

SU VALINHOSAquin
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 362/2023 — S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo,26 de maio de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de AssuntosInstitucionais/Secretaria de Governo.

REF: CI nº 800/2023- DAI/SG - Requerimento nº708/2023-Processo nº14318/2023

Em atenção à C.I nº362/2023-DAI/SG — Requerimento nº 14318/2023 da autoria do Nobre

Vereador Franklin Duarte de Lima, considerando que munícipes usuários do Terminal Rodoviário do

Município, os mesmos relatam que os banheiros do referido local, faltam itens básicos de higiênico,

papel toalha e sabonetes , requer os seguintes pedidos de informações:

1) A algum motivo específico para a falta dos itens básicos como papel higiênico,

papel toalha e sabonetes líquidos nos banheiros do Terminal Rodoviário do Município?

Vandalismo;

2) Quem é responsável por esses itens?

A municipalidade;

3) Caso seja a empresa terceirizada a mesma já foi notificada pélo não

abastecimento desses itens básicos de higiene? Se sim, enviar cópia da notificação.

Prejudicada;

4) Qual o procedimento atual para garantir o abastecimento regular desses itens

no Terminal Rodoviário do Município?

Reposição;

5) Existe alguma previsão para resolver o problema da falta desses itens básicos?

Quais medidas estão sendo tomadas?

Projeto de reforma geral dos banheiros, com modernização dos equipamentos, como uso de

sopradores ao invés de papel toalha, recipientes fixos para papel higiênico e sabonete liquido,

6) Quais são as alternativas oferecidas aos usuários do Terminal Rodoviário,

quando há falta desses itens básicos de higiene?

Não há alternativas

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

SE? VALINHOS
7) Quais são os procedimentos de limpeza adotados para manter a higiene dos

banheiros públicos do terminal?

São limpos várias vezes ao dia, principalmente nos horários de maior concentração de

pessoas (pico da manhã do almoço e da tarde);

8) Quantos funcionários são designados para realizar a limpeza dos banheiros?

3 funcionários;    9) Existe algum plano para melhoray as cofídições dos banheiros do Terminal         Rodoviário além da limpeza e o abastecimento adéquado dos itens básicos?

Reforma Geral dos banheiros.

í
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8P869R2ZZ34M1P30
		2023-06-01T16:58:00-0300